DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO 2° SEMESTRE DE 2019
E DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

(Valores expressos em Reais)

Descricao

Receitas da Intermediacao Financeira
Resultado com operacgdes de crédito
Resultado com Titulos e Valores Mobiliarios
Resultado de aplicagdes compulsérias

Despesas da Intermediacao Financeira
Operacgdes de captacdao no mercado
Operagdes de empréstimos e repasses
Provisao para Créditos de Liquidagdo Duvidosa

Resultado bruto da intermediacao financeira

Outras receitas (despesas) operacionais
Receitas de prestacao de servigos
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancarias
Despesas de pessoal
Outras despesas administrativas
Despesas Tributarias
Resultado de Participacdes em Coligadas e Controladas
Outras Receitas Operacionais

Ingressos de Depésitos Intercooperativos
Outras Despesas Operacionais
Resultado operacional
Resultado nao operacional
Receitas Nao Operacionais
Despesas Nao Operacionais
Resultado antes da tributacao
Imposto de renda e contribuicao social
Provisao para Imposto de Renda
Provisdo para Contribui¢do Social
Participacoes nas Sobras
Juros sobre o capital proprio
Sobras liquidas antes das distribuicoes estatutarias

Participagdes Estatutarias (Fates/Reserva Legal)

Sobras ou Perdas liquidas

2° SEMESTRE 2019

10.237.199,47
10.115.283,20
57.452,27
64.464,00

(5.646.949,21)
(1.955.228,29)

(550.050,89)
(3.141.670,03)

4.590.250,26
(3.167.511,80)
1.989.926,18
1.285.499,46
(4.947.156,34)
(4.328.050,03)
(227.010,78)
1.497.178,47
1.818.442,96
(256.341,72)
1.422.738,46
(189.576,41)
13.399,40
(202.975,81)
1.233.162,05
(65.162,94)
(38.070,45)
(27.092,49)
(876.863,65)
(876.863,65)

291.135,46

291.135,46

2019

18.271.579,64
17.966.650,38
176.882,98
128.046,28

(10.966.595,61)
(4.016.860,83)
(1.607.836,12)
(5.341.898,66)

7.304.984,03
(4.259.534,65)
3.782.769,42
2339.417,16
(9.519.065,29)
(8.353.255,73)
(435.808,07)
4185.289,61
421316393
(472.045,68)
3.045.449,38
(236.156,08)
15.426,09
(251.582,17)
2.809.293,30
(252.080,90)
(149.258,22)
(102.822,68)
(876.863,65)
(876.863,65)
1.680.348,75

(840.174,38)

840.174,37

2018

16.564.691,93
15.735.325,00
596.332,73
233.034,20

(11.631.537,67)
(3.494.661,96)
(2.704.237,31)
(5.432.638,40)

4.933.154,26

(4.059.241,69)
2.767.500,26
1.922.396,29

(8.734.512,77)

(7.390.403,35)
(321.288,78)

87.079,44
3.489.994,80
4.478.378,48
(358.386,06)

873.912,57
(431.253,64)
25.175,40
(456.429,04)
442.658,93
(231.358,20)

(126.500,97)
(104.857,23)

211.300,73
(105.650,37)

105.650,36



