

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO 2º SEMESTRE DE 2019
E DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018**

(Valores expressos em Reais)

Descrição	2º SEMESTRE 2019	2019	2018
Receitas da Intermediação Financeira	10.237.199,47	18.271.579,64	16.564.691,93
Resultado com operações de crédito	10.115.283,20	17.966.650,38	15.735.325,00
Resultado com Títulos e Valores Mobiliários	57.452,27	176.882,98	596.332,73
Resultado de aplicações compulsórias	64.464,00	128.046,28	233.034,20
Despesas da Intermediação Financeira	(5.646.949,21)	(10.966.595,61)	(11.631.537,67)
Operações de captação no mercado	(1.955.228,29)	(4.016.860,83)	(3.494.661,96)
Operações de empréstimos e repasses	(550.050,89)	(1.607.836,12)	(2.704.237,31)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(3.141.670,03)	(5.341.898,66)	(5.432.638,40)
Resultado bruto da intermediação financeira	4.590.250,26	7.304.984,03	4.933.154,26
Outras receitas (despesas) operacionais	(3.167.511,80)	(4.259.534,65)	(4.059.241,69)
Receitas de prestação de serviços	1.989.926,18	3.782.769,42	2.767.500,26
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancárias	1.285.499,46	2.339.417,16	1.922.396,29
Despesas de pessoal	(4.947.156,34)	(9.519.065,29)	(8.734.512,77)
Outras despesas administrativas	(4.328.050,03)	(8.353.255,73)	(7.390.403,35)
Despesas Tributárias	(227.010,78)	(435.808,07)	(321.288,78)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas	-	-	87.079,44
Outras Receitas Operacionais	1.497.178,47	4.185.289,61	3.489.994,80
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.818.442,96	4.213.163,93	4.478.378,48
Outras Despesas Operacionais	(256.341,72)	(472.045,68)	(358.386,06)
Resultado operacional	1.422.738,46	3.045.449,38	873.912,57
Resultado não operacional	(189.576,41)	(236.156,08)	(431.253,64)
Receitas Não Operacionais	13.399,40	15.426,09	25.175,40
Despesas Não Operacionais	(202.975,81)	(251.582,17)	(456.429,04)
Resultado antes da tributação	1.233.162,05	2.809.293,30	442.658,93
Imposto de renda e contribuição social	(65.162,94)	(252.080,90)	(231.358,20)
Provisão para Imposto de Renda	(38.070,45)	(149.258,22)	(126.500,97)
Provisão para Contribuição Social	(27.092,49)	(102.822,68)	(104.857,23)
Participações nas Sobras	(876.863,65)	(876.863,65)	-
Juros sobre o capital próprio	(876.863,65)	(876.863,65)	-
Sobras líquidas antes das distribuições estatutárias	291.135,46	1.680.348,75	211.300,73
Participações Estatutárias (Fates/Reserva Legal)	-	(840.174,38)	(105.650,37)
Sobras ou Perdas líquidas	291.135,46	840.174,37	105.650,36